
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ: 
становление, развитие 

 
 



2 

 

 

 

 

 



3 

 

Управление культуры городского округа Нижняя Салда 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центральная городская библиотека» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ: СТАНОВЛЕНИЕ, РАЗВИТИЕ 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нижняя Салда 

2021 

 



4 

 

91.9:5 

З-46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

З-46    Здравоохранение: становление, развитие : библиогр. указ. / Центр. гор. б-ка; 

сост. Л. В. Кузьминых ; ответств. за вып. Т. В. Булатова. – Нижняя Салда, 2021. – 

18 с. : ил. 

 

91.0:5 

 

 

 

 

 

 

 

Пособие посвящено Году медицинского работника в Свердловской области. 

Данное издание включает литературу с 50-х годов прошлого века по июнь 2021. 

Оно адресовано работникам библиотек, музеев, преподавателям и студентам, а 

также всем интересующимся данной темой. 

В пособии представлена литература по истории здравоохранения, о развитии 

Центральной городской больницы, создании и становлении Медсанчасти № 121, 

роли санатория-профилактория «Бирюза» в оздоровлении населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Предисловие 

 

Пособие посвящено Году медицинского работника в Свердловской области. 

Данное издание включает литературу с 50-х годов прошлого века по июнь 2021. 

Оно адресовано работникам библиотек, музеев, преподавателям и студентам, а 

также всем интересующимся данной темой. 

В пособии представлена литература по истории здравоохранения, о развитии 

Центральной городской больницы, создании и становлении Медсанчасти № 121, 

роли санатория-профилактория «Бирюза» в оздоровлении населения. 

Библиографический указатель включает статьи из газет. 

Литература сгруппирована в тематические разделы, внутри разделов — по 

алфавиту. Материалы о медицинских работниках находятся в конце разделов. 

Персоналии выделены курсивом. Официальные материалы вынесены в начало 

рубрик. 

Справочный аппарат библиографического пособия включает именной указатель, 

указатель медицинских учреждений и перечень просмотренных периодических 

изданий. В именном указателе вы найдете фамилии авторов статей и персоналии 

медицинских работников. В указателе медицинских учреждений представлены 

медицинские учреждения, расположенные в Нижней Салде. 

Подготовка и выпуск указателя осуществлены при поддержке 

Нижнесалдинского краеведческого музея имени А. Н. Анциферова. 

 

 



6 

 

История здравоохранения 

 

1. Барабанова Г. А. Здравоохранение / Г. А. Барабанова, Т. Юкина // Городской 

вестник. — 2001. — 30 марта. — С. 2. 

Расход бюджета муниципального образования на здравоохранение в 2000 году. 

 

2. Барабанова Г. А. Оказание медицинской помощи населению МО город 

Нижняя Салда в 2001 году // Там же. — 2001. — 8 нояб. — С. 2. 

 

3. Ващенко К. Кровь лилась литрами // Там же. — 2006. — 28 сент. — С. 4. 

Донорский день. 

 

4. Ильина Н. По прогрессивным методам // Салдинский рабочий. — 1982. — 13 

окт. 

Анализ деятельности Нижнесалдинской аптеки № 40. 

 

5. Маркеева О. Алло, «Скорая» слушает // Городской вестник. — 2001. — 14 

июня. — С. 7. 

Скорая помощь. 

 

6. Сиволапов А. Итоги месячника здоровья по городу Нижняя Салда // 

Салдинский рабочий. — 1959. — 19 авг. 

 

7. Суетина Т. Противотуберкулезная служба: вехи развития // Там же. — 1998. 

— 1 авг. 

 

8. Танкиевская И. Шамаринская дача // Городской вестник. — 2013. — 18 

июля. — С. 6. 

195 лет со дня приезда в Нижнесалдинский госпиталь врача Ивана Шамарина. 

 

9. Фомина Т. Заводские врачи // Салдинский рабочий. — 1956. — 24 авг. 

Анализ деятельности здравпункта Нижнесалдинского металлургического 

завода. 

 

10. Чистякова О. Цеховым врачам нужна помощь // Там же. — 1961. — 22 нояб. 

Анализ деятельности здравпунктов на Нижнесалдинском металлургическом 

заводе. 

 

11. Путилова Т. Фармацевт // Там же. — 1976—– 8 июня. 

Мошкова А. С. — фармацевт аптеки № 40. 

 

 

Центральная городская больница 

 

12. Барабанова Г. А. «Мы не обслуга, мы — гарант безопасности страны» // Там 

же. — 2001. — 15 июня. — С. 11. 

 

13. Барабанова Т. Операционную в больнице надо расширять // Городской 

вестник. — 2008. — 17 янв. — С. 5. 

 



7 

 

14. Елена Исакова: «В нашей работе нельзя быть нетерпимыми!» : [интервью с 

врачом] / подготовила Елена Иванова // Там же. — 2014. — 12 июня. — С. 5. 

 

15. Постыляков И. Где строить больничный городок // Салдинский рабочий. — 

1951. — 28 янв. 

 

16. Скурихина Е. Подвиг каждый день // Салдинский металлург. — 2004. — 17 

июня. — С. 4. 

Отделение реанимации. 

 

17. Устюжанина Г. А жизнь продолжается // Салдинский рабочий. — 1982. — 

27 февр. 

Анализ деятельности Нижнесалдинской городской больницы. 

 

18. Шадрина Г. В. Становление, развитие, поиск // Там же. — 1977. — 5 апр. 

Историческая справка. 

 

Главные врачи 

 

Барабанова Галина Александровна 

19. Ширяева А. Только врачу «спасибо» говорят всегда искренне // Городской 

вестник. — 2004. — 17 июня. — С. 3. 

 

Иванова Галина Анатольевна — заслуженный врач РСФСР. 

 Почетный гражданин Нижней Салды 

20. Об установке памятной (мемориальной) доски в память об Ивановой Г. А. : 

[решение Думы городского округа от 19.11.2015 № 57/11] // Городской вестник. — 

2015. — 26 нояб. — С. 28. 

21. Ващенко К. Где родился, там и пригодился // Там же. – 2006. – 16 февр. – С. 

4. 

22. Долгих И. При ней было золотое время для салдинской больницы // 

Салдинский рабочий. — 2016. — 23 июня. — С. 2. 

Открытие мемориальной доски в честь заслуженного врача РСФСР, 

Почетного гражданина Нижней Салды на здании Нижнесалдинской центральной 

городской больницы. 

23. Иткин Р. Главный врач // Там же. — 2016. — 14 янв. — С. 15. 

24. Кузнецова Н. Путь длиною в 20 лет // Там же. — 1980. — 5 окт. 

25. Малышева К. В память от салдинцев // Городской вестник. — 2015. — 26 

нояб. — С. 2. 

Руководство Центральной городской больницей в 1960-1988 годы. 

26. Малышева К. Память вечна // Городской вестник плюс. — 2016. — 23 июня. 

— С. 2. 

Открытие мемориальной доски в честь заслуженного врача РСФСР, 

Почетного гражданина Нижней Салды на здании Нижнесалдинской центральной 

городской больницы. 

27. Упорова М. Материнское сердце салдинской медицины. [95 лет со дня 

рождения] // Там же. — 2021. — 25 февр. — C. 6-7. 

 

 

 



8 

 

Павловских Александр Юрьевич 

28. Ольховикова Е. Александр Павловских: «Наше богатство - наш народ» // Там 

же. — 2014. — 2 окт. — С. 3. 

 

Урванцев Владимир Александрович 

29.  Время вернуться домой // Городской вестник плюс. — 2018. — 18 окт. — C. 

4. См. также 71. 

 

Шереметьева Елена Геннадьевна 

30. Малышева К. Медицину передали в женские руки // Городской вестник. — 

2015. — 8 окт. — С. 3. 

 

Ярыгина Галина 

31. Возглавила ЦГБ // Там же. — 2011. — 25 авг. — С. 2. 

 

Медицинские работники 

 

32. Бахронов У. «Моя карьера началась с операции цыпленку!» : [беседа с 

хирургом] / [записала] Ксения Ващенко // Там же. — 2007. — 14 июня. — С. 5. 

 

Бородина Анна Михайловна — заведующая детским отделением 

33. Бердецкая О. Кредо врача // Там же. — 2002. — 13 июня. — С. 1. 

34. Яркая звезда // Там же. — 2008. — 10 апр. — С. 7. 

 

Велина И. Ф. — окулист 

35. Махнев В. Дарующая зрение // Салдинский рабочий. — 1982. — 6 марта. 

 

36. [Вершинина О. А. – дезинфектор санитарно-эпидемиологической станции] // 

Там же. — 1982. — 26 авг. 

 

Волчкова В. — врач 

37. Демченко В. М. Женщины-врачи // Там же. – 1954. – 7 марта. 

 

Демченко Василий Михайлович — «Отличник здравоохранения». 

Почетный гражданин Верхней Салды 

38. Беляева Г. Цветы для хирурга // Там же. – 1976. – 11 марта. 

39. Макарова Н. Он снискал себе огромную славу // Городской вестник. – 2006. 

– 8 марта. – С. 6. 

 

Ефимова-Пислегина Евдокия Ивановна — медицинская сестра 

40. Лихотворик А. В халате медика и армейской пилотке // Городской вестник 

плюс. — 2021. — 6 мая. — С. 4-5. 

Проведение выставки в честь подвига медицинской сестры в музее школы № 5. 

 

Иванов Антон Михайлович — заведующий хирургическим отделением 

41.  В его руках — человеческие жизни // Там же. — 2019. — 13 июня. — C. 6. 

 

Игнатюк Михаил Иванович — хирург 

42. Немцов А. Три личных желания во благо пациента // Там же. — 2017. — 26 

янв. — С. 5. См. также 92. 



9 

 

 

Иргашова Софья Иргашевна — заведующая поликлиникой 

43.  «Есть проблемы — должно быть их решение» // Там же. — 2016. — 8 сент. 

— С. 8. 

Предвыборная программа кандидата в депутаты Думы городского округа 

Нижняя Салда шестого созыва по трехмандатному округу № 4. 

 

Иткин Роман Абрамович — терапевт 

44.  Воспоминания старого врача // Салдинский рабочий. — 2013. — 20 июня. 

— С. 18. 

45. Долгих И. Есть только одна роскошь // Там же. — 2017. — 28 сент. — С. 15. 

46. Долгих И. Жизнь дает человеку три радости : [90 лет со дня рождения] // Там 

же. — 2019. — 14 марта. — C. 4. 

47. Долгих И. Последний урок Ромки Одессита : [некролог] // Там же. — 2016. 

— 6 окт. — С. 3 : фот. 

48. Сарафанова С. Человек, который учится всю жизнь // Городской вестник. — 

2009. — 26 марта. — С. 12. 

49. Чукин Л. Носитель культуры. Статья посвящается памяти Романа 

Абрамовича Иткина // Салдинский рабочий. — 2018. — 17 мая. — С. 15. 

 

Калентьева Татьяна Борисовна — старшая медсестра  

хирургического отделения 

50. Судакова М. Здравый подход к медицине // Городской вестник. — 2010. — 

17 июня. — С. 5. 

 

Караева Тома Нурадиновна — терапевт 

51. Перова В. Горная голубка // Салдинский рабочий. — 2016. — 1 дек. — С. 14 

: фот. 

 

Квашнина Ирина Анатольевна — невролог 

52. Путевская Т. Всегда хотела быть врачом с чистой душой и чистыми 

помыслами // Городской вестник плюс. — 2020. — 23 апреля. — C. 5. 

 

Кузнецова Л. 

53. Демченко В. М. Женщины-врачи // Салдинский рабочий. — 1954. — 7 

марта. 

 

Леонтьева Наталья Анатольевна — участковый фельдшер  

детской поликлиники 

54. Леонтьева Н. Всем пациентам желаю здоровья! : [беседа] / подготовила 

Татьяна Путевская // Городской вестник плюс. — 2021. — 17 июня. — С. 6. 

 

Литвинюк Анатолий Вячеславович — фельдшер Скорой помощи 

55. Немцов А. Бригада, на выезд! // Там же. — 2021. — 17 июня. — С. 5. 

 

Малышенко Сергей Сергеевич — хирург 

56. Немцов А. Профессия, которая нас выбирает // Там же. — 2018. — 18 янв. — 

С. 5. 

 

 



10 

 

 

Мамонтова Ирина Петровна — главная медсестра 

57. Гришина Н. Главная медсестра // Городской вестник. — 2001. — 14 июня. — 

С. 7. 

58. Малышева К. Десятилетия в белом строю // Городской вестник плюс. — 

2021. — 17 июня. — С. 6. 

 

Масленникова Н. А. — врач 

59. Храмцов В. Наш цеховой врач // Салдинский рабочий. — 1967. — 17 июня. 

 

Матюнина Ф. М. — фельдшер 

60. Фомина Т. Участковый фельдшер // Там же. — 1966. — 7 сент. 

 

Новгородова А. Т. — врач 

61. Иванова Г. А. Ее призвание // Там же. — 1967. — 4 янв. 

Новоселова Т. П. — заведующая  противотуберкулезным диспансером 

62. Фомина Т. Во имя жизни человека // Там же. — 1958. — 18 июня. 

 

Оленкина А. А. — акушерка 

63. Шубин А. Труд с отличием // Там же. — 1961. — 19 марта. 

 

Павлюк Марина — участковый терапевт 

64. Судакова М. Отвыкли от хорошего // Городской вестник. — 2011. — 28 

июля. — С. 6. 

 

Полякова Е. — врач 

65. Демченко В. М. Женщины-врачи // Салдинский рабочий. — 1954. — 7 

марта. 

 

Сивирина Наталья Викторовна — терапевт 

66. Немцов А. Терапия в России — жанр разговорный // Городской вестник 

плюс. — 2017. — 14 сент. — С. 4. 

 

Сивирина Татьяна Владимировна —  офтальмолог 

67. Малышева К. Взгляд на призвание // Там же. – 2021. – 11 марта. – С. 9. 

68. Немцов А. Смотри на мир, не отрывая глаз // Там же. — 2017. — 15 июня. — 

С. 8. 

 

Соколова Александра Васильевна — детский врач-кардиоревматолог.  

Почетный гражданин Нижней Салды 

69. Доверяла своему натренированному уху : [беседа с врачом-

кардиоревматологом] / [записала] Светлана Сарафанова // Городской вестник. — 

2008. — 16 окт. — С. 5. 

70. Салахова С. Как я счастлив, что нет мне покоя // Там же. — 2013. — 21 

марта. — С. 5. 

 

Урванцев Владимир Александрович — реаниматолог 

71. Судакова М. Здравый подход к медицине. // Там же. — 2010. — 17 июня. — 

С. 5. См. также 29. 

 



11 

 

 

Устюжанина Марина — стоматолог 

72. Мурыжникова М. Мастера жемчужных улыбок // Там же. — 2010. — 4 февр. 

— С. 5. 

 

Черных Татьяна Евгеньевна — стоматолог 

73. Салахова С. Лекарство для души и тела // Там же. — 2011. — 6 окт. — С. 5. 

 
Чистякова Капитолина Михайловна — хирург.  

Почетный гражданин Нижней Салды 

74. Арбузова М. Жизнь для людей // Салдинский рабочий. — 1965. — 7 нояб. 

75. Дьячков В. Женское лицо войны // Там же. — 2014. — 19 июня. — С. 18. 

76. Лихотворик А. В халате медика и армейской пилотке // Городской вестник 

плюс. — 2021. — 6 мая. — С. 4-5. 

Проведение выставки в честь подвига военного врача-хирурга в музее школы № 

5. 

77. Малышева К. Жизнь во имя жизни других // Там же. — 2019. — 17 окт. — C. 

14-15. 

78. Шашкова Е. Фамилия как символ веры : [присвоение звания «Почетный 

гражданин города Нижняя Салда» (посмертно)] // Городской вестник. — 2015. — 

30 июля. — С. 4. 

 

Шадрина Г. В. — врач 

79. Иткин Р. Цеховой врач // Салдинский рабочий. — 1968. — 15 июня. 

 

Шалаева Нина Васильевна — военный врач Волховского фронта. 

 Уроженка Нижней Салды 

80. Немцов А. Цветы бессмертника для «сестренки» Нины // Городской вестник 

плюс. — 2021. — 6 мая. — C. 7. 

 

 

Медсанчасть № 121 

 

81. Бурдуковская Л. Медсанчасти — десять лет // Салдинский рабочий. — 1983. 

— 1 февр. 

 

82. Кузнецова, Н. Штрихи к портрету юбиляра : [25 лет со дня открытия 

Медсанчасти № 121] // Там же. — 1997. — 30 дек. 

 

83. Ревус Л. О. «Мне нравится то, что мы уже сделали. Но все главное только 

начинается» : / [подготовила] Татьяна Барабанова // Городской вестник. — 2006. — 

14 сент. — С. 6-7. 

Создание центра восстановительной медицины. 

 

84. Ревус Л. О. Поздравляем себя сами : [беседа с главным врачом] / беседовала 

О. Романова// Салдинский рабочий. — 2001. — 15 июня. — С. 11. 

 

 

 

 



12 

 

Медицинские работники 

 

Ганжа Мария Александровна — врач 

85. Волгина С. Молодежный квартет медсанчасти // Городской вестник плюс. — 

2018. — 5 апр. - С. 8-9. 

 

Добрынина Галина Петровна — медсестра 

86. Кузнецова Н. Медсестра // Салдинский рабочий. — 1984. — 3 июля. 

 

Евсеева Дарина Вячеславовна — врач 

87. Волгина С. Молодежный квартет медсанчасти // Городской вестник плюс. — 

2018. — 5 апр. - С. 8-9. 

 

Евсеева Нина Ивановна — терапевт 

88. Евсеева Н. С мыслями о пациентах не расстаешься днем и ночью : беседа с 

врачом // Городской вестник. — 2005. — 20 янв. 

89. Перова В. Чудесный бальзам доктора Евсеевой // Салдинский металлург. — 

2004. — 20 янв. 

90. Путевская Т. Здравые будни и праздники доктора Евсеевой // Городской 

вестник. — 2015. — 1 окт. — С. 4. 

 

Ермакова Наталья Викторовна — терапевт 

91. Долгих И. Доктор Наталья Ермакова: «Радости, мира и покоя в сердце!» // 

Салдинский рабочий. — 2016. — 16 июня. — С. 2. 

 

Игнатюк Михаил Иванович — хирург 

92. Кузнецова Н. Хирург // Там же. — 1982. — 19 июня. См. также 42. 

 

Касаткина Ирина Алексеевна — терапевт 

93. Перова В. «Знаешь, дочка, иди в медицинский» // Там же. — 2011. — 29 

сент.. — С. 4. 

94. Салахова С. Лекарство для души и тела // Городской вестник. — 2011. — 6 

окт. — С. 5. 

 

Копылова Дарья Алексеевна — врач 

95. Волгина С. Молодежный квартет медсанчасти // Городской вестник плюс. — 

2018. — 5 апр. — С. 8-9. 

 

Лаптева Юлия Вячеславовна — врач 

96. Салахова С. Лекарство для души и тела // Городской вестник. — 2011. — 6 

окт. — С. 5. 

 

Лопаева А. Н. — врач 

97. Бердецкая О. «Она хорошо лечит» // Там же. — 2001. — 14 июня. — С. 7. 

 

Ревус Людмила Олеговна — главный врач.  

Почетный гражданин Нижней Салды 

98. Именно такой главврач! // Салдинский рабочий. — 2012. — 12 янв. — С. 2. 

99. Людмила Ревус: «Нет ничего дороже общественного признания» / 

подготовила Ксения Ващенко // Городской вестник. — 2011. — 21 июля. — С. 7. 



13 

 

 

Ревус Олег Владимирович — невропатолог 

100. Немцов А. Олег Ревус: «Мой выбор подсказала судьба» // Городской вестник 

плюс. —2017. — 15 июня. — С. 7. 

 

Сысоев Андрей Борисович — заведующий Центром 

 восстановительной медицины «Турмалин» 

101. Андрей Сысоев: «Мой главный приоритет в жизни - забота о людях» // Там 

же. — 2016. — 8 сент. — С. 14. 

Предвыборная программа кандидата в депутаты Думы городского округа 

Нижняя Салда шестого созыва по трехмандатному округу № 3. 

102. Малышева К. Яркие грани тепла и заботы // Там же. — 2016. — 16 июня. — 

С. 5. 

103. Судакова М. Здравый подход к медицине // Городской вестник. — 2010. — 

17 июня. — С. 5. 

 

Хохлова Александра Анатольевна — врач 

104. Волгина С. Молодежный квартет медсанчасти // Городской вестник плюс. — 

2018. — 5 апр. - С. 8-9. 

 

 

Санаторий-профилакторий «Бирюза» 

 

105. Бессонова Е. У нас чудо-врачи — с ними никакие болезни не страшны // 

Салдинский металлург. — 2004. — 25 марта.— С. 2. 

 

106. Куренков С. Возраст юности // Там же. — 2004. — 7 окт. — С. 2. 

 

107. Низамов Р. Целительная «Бирюза» // Городской вестник. — 2004. — 10 

июня. — С. 3. 

Работа детского лагеря в санатории-профилактории «Бирюза». 

 

108. Скурихина Е. Слава прошла, что хорошее здесь лечение // Салдинский 

рабочий. — 2007. — 22 февр. — С. 11. 

Заезд ветеранов Нижнетагильского металлургического комбината. 

 



14 

 

Именной указатель
1
 

 

А 

Арбузова М. 74 
Е 

Евсеева Дарина Вячеславовна (87) 

Евсеева Нина Ивановна (88-90) 

Ермакова Наталья Викторовна (91) 

Ефимова-Пислегина Евдокия Ивановна 

(40)  

Б 

Барабанова Галина Александровна 1, 2, 

12, (19) 

Барабанова Татьяна 13, 83 

Бахронов У. (32) 

Беляева Г. 38 

Бердецкая О. 33, 97 

Бессонова Е. 105 

Бородина Анна Михайловна (33, 34) 

Бурдуковская Л. 81 

И 

Иванов Антон Михайлович (41) 

Иванова Галина Анатольевна 20, (21-

27), 61 

Иванова Елена 14 

Игнатюк Михаил Иванович (42, 92) 

Ильина Н. 4 

Иргашова Софья Иргашевна (43) 

Исакова Елена Васильевна 14 

Иткин Роман Абрамович 23, (44-49), 79 

В 

Ващенко Ксения 3, 21, 99 

Велина И. Ф. (35) 

Вершинина О. А. (36) 

Волгина Светлана 95,87, 95, 104 

Волчкова В. (37) 

К 

Калентьева Татьяна Борисовна (50) 

Караева Тома Нурадиновна (51) 

Касаткина Ирина Алексеевна (93, 94) 

Квашнина Ирина Анатольевна (52) 

Копылова Дарья Алексеевна (95) 

Кузнецова Л. (53) 

Кузнецова Надежда 24, 82, 86, 92 

Куренков С. 106 

 

Г 

Ганжа Мария Александровна (85) 

Гришина Н. 57 

Л 

Лаптева Юлия Вячеславовна (96) 

Леонтьева Наталья Анатольевна (54) 

Литвинюк Анатолий Вячеславович (55) 

Лихотворик А. 40, 76 

Лопаева А. Н. (97) 

 

Д 

Демченко Василий Михайлович 37, 

(38,39), 53, 65 

Добрынина Галина Петровна (86) 

Долгих Инна 22, 91 

Дьячков В.75 

М 

Макарова Н. 39 

Малышева Ксения 25, 26, 30, 58, 67, 77, 

102 

Малышенко Сергей Сергеевич (56) 

Мамонтова Ирина Петровна (57, 58) 

Маркеева О. 5 

Масленникова Н. А. (59) 

Матюнина Ф. М. (60) 

Махнев В. 35 

Мошкова А. С. (11) 

Мурыжникова М. 72 

  

                                                 
11

 В круглых скобках даны номера документов о персоналиях. 



15 

 

Н 

Немцов Александр 42, 55, 56, 66, 68, 80, 

100 

Низамов Р. 107 

Новгородова А. Т. (61) 

Новоселова Т. П. (62) 

Ф 

Фомина Т. 9, 60, 62 

 

О 

Оленкина А. А. (63) 

Ольховикова Е. 28 

 

Х 

Хохлова Александра Анатольевна (104) 

Храмцов В. 59 

 

П 

Павловских Александр Юрьевич (28) 

Павлюк Марина (64) 

Перова Вероника 51, 89, 93 

Полякова Е. (65) 

Постыляков И. 15 

Путевская Татьяна 52, 54, 90 

Путилова Т. 11 

 

Ч 

Черных Татьяна Евгеньевна ( 73) 

Чистякова Капитолина Михайловна (74-

78) 

Чистякова О. 10 

Чукин Леонид 49 

Р 

Ревус Людмила Олеговна 83, 84, (98, 99) 

Ревус Олег Владимирович (100) 

Романова О. 84 

 

Ш 

Шадрина Г. В. 18, (79) 

Шалаева Нина Васильевна (80) 

Шамарин Иван (8) 

Шашкова Е. 78 

Шереметьева Елена Геннадьевна (30) 

Ширяева А. 19 

Шубин А. 63 

С 

Салахова С. 70, 73, 94, 96 

Сарафанова Светлана 69 

Сивирина Наталья Викторовна (66) 

Сивирина Татьяна Владимировна (67) 

Сиволапов А. 6 

Скурихина Е. 76, 108 

Соколова Александра Васильевна (69, 

70) 

Судакова Мария 50, 64, 71, 103 

Суетина Т. 7 

Сысоев Андрей Борисович (101-103) 

Ю 

Юкина Т. 1 

 

 

Т 

Танкиевская Ирина 8 
Я 

Ярыгина Галина (31) 

 

У 

Упорова Марина 27 

Урванцев Владимир Александрович (29, 

71) 

Устюжанина Г. 17 

Устюжанина Марина (72) 

 

 

 



16 

 

 

Указатель медицинских учреждений 

 

Аптека № 40  4, 11 

Здравпункты Нижнесалдинского металлургического завода  9, 10 

Медсанчасть № 121  81-104 

Нижнесалдинский госпиталь врача Ивана Шамарина  8 

Санаторий-профилакторий «Бирюза»  105-108 

Скорая помощь  5 

Центр восстановительной медицины «Турмалин» 83, 101-103 

Центральная городская больница  12-80 

 

 

Список просмотренных периодических изданий 

 

Городской вестник плюс : еженедельная газета / учредители Департамент 

информационной политики Свердловской области; Администрации городского 

округа Нижняя Салда. — 2000, 21 сент. —     Нижняя Салда, 2000. —     — 4 

полосы. — Текст : непосредственный.
2
 

 

Салдинский металлург: еженедельная газета / учредитель ООО «Издательский 

дом». — 1999-2006. — Нижняя Салда, 1999-2006. — 4 полосы. — Текст : 

непосредственный. 

 

Салдинский рабочий : обновленная народная газета / учредитель ООО «Газета» 

«Салдинский рабочий». — 1930-2020. — Нижняя Салда, 1930-2020. — 4 полосы. — 

Текст : непосредственный. 

 

                                                 
2
 С 2000 по 2015  годы газета называлась «Городской вестник». С 2016 года — «Городской вестник 

плюс». 



17 

 

Содержание 

 

 

Предисловие 

 

 

5 

 

История здравоохранения 

 

 

6 

 

Центральная городская больница 

 

 

6 

 

Медсанчасть № 121 

 

 

11 

 

Санаторий-профилакторий «Бирюза» 

 

 

13 

 

Именной указатель 

 

 

14 

 

Указатель медицинских учреждений 

 

 

16 

 

Список просмотренных периодических 

изданий 

 

 

16 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ: СТАНОВЛЕНИЕ, РАЗВИТИЕ 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

Составитель  

Людмила Васильевна Кузьминых 

 

 

Ответственный за выпуск  

Татьяна Васильевна Булатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центральная городская библиотека» 

г. Нижняя Салда, Новая улица, дом 8 

8 34 345 3 14 77 

cgbsalda@mail.ru 

http://cgbns.ru/  

mailto:cgbsalda@mail.ru
http://cgbns.ru/

